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 همه ما اتوبوس های مدرســه را فقــط در فیلم ها 
و کارتون های خارجــی دیده ایــم؛ اتوبوس های 
زردرنگ با ظاهری متفاوت. همان هایی که دماغه ای 
بزرگ دارند و هنوز که هنوز اســت هم در بسیاری 
از شــهرهاي دنیا، یکی از مهم ترین وسایل نقلیه 
ایمن برای رساندن دانش آموزان از خانه به مدرسه 
و برعکس هستند. اما واقعیت این است که به غیر 
از سرویس های مدرســه، چنین اتوبوس هایی که 
دانش آموزان را به مدرسه برسانند چندان در ایران 
فعال نبوده است؛ اتوبوس هایی که می تواند خیال 
خانواده ها را از لحاظ قیمــت و ایمنی راحت کند. 
حالا شهرداری تهران به دنبال این است که اتوبوس 
مدرســه را در پایتخت راه اندازی کنــد. البته که 
در وضعیت فعلی با توجه بــه کمبودهای موجود، 
به کارگیری اتوبوس های مدرســه طبق استاندارد 
در تهران کاری بس دشــوار  است اما شرکت واحد 
اتوبوسرانی در گام نخست، راه اندازی اتوبوس مدرسه 
در چند مسیر را به شکل پایلوت در دستور کار قرار 
داده است. در این گام، فرهنگسازی برای فعال شدن 
چنین اتوبوس هایی هم مدنظر است. به همین خاطر 
شهرداری تهران نخستین بار اقدام به مناسب سازی  و 
راه اندازی تعدادی اتوبوس مدرسه کرده که به صورت 
پایلوت و به شکل محدود از مهرماه فعالیت خودشان 
را آغاز کرده اند. دو مســیر اصلی اتوبوس مدرسه، 
شهرک قائم - پایانه تجریش و خیابان معلم - میدان 
بهارستان هستند. اتوبوس های مدرسه در برخی 
خطوط داخلی شهرک هایی مانند اکباتان، دریا و 

احمدیه نیز رفت و آمد می کنند.

اتوبوس مدرسه و کاهش ترافیک 
به گزارش همشهری، ظهور و فعالیت اتوبوس های 
مدرسه در جهان به دهه 80 میلادی بر می گردد. 

بهرام نکاحی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
شــهرداری تهران درخصوص اهمیت راه اندازی 
نخستین سرویس های اتوبوس مدرسه در ایران 
می گوید: »ســرویس ها و خودروهای شــخصی، 
در ســاعات بازگشــایی و تعطیلی مــدارس به 
سنگین شــدن ترافیک دامن می زنند. این شیوه 
حمل ونقل دانش آموزی غیــراز ترافیک عوارض 
دیگری هم به دنبال دارد کــه ازجمله می توان به 
موضوع ایمنی و ارتباطات دانش آموز، موضوعات 
فرهنگی و آموزشــی و رفتاری و بسیاری دیگر از 
این موارد اشــاره کرد. در ایــن زمینه یک تجربه 
 موفق جهانی پیش روی ماست که »اسکول باس«
 )School bus( یا »اتوبوس مدرســه« است. اما 
در تامین و تهیه اتوبوس مدرســه بــا ویژگی ها و 
استانداردهای لازم، ظرفیتی در تهران وجود ندارد. 
البته تولید همواره براساس نیاز شکل می گیرد و 
ما تا کنون در زمینه اتوبوس مدرسه احساس نیاز 
نکرده بودیم و در نتیجه فکری هم برای آن نشده 
بود. امسال ما دیدیم که هیچ اتوبوس مدرسه ای 
وجود ندارد، پس از همین ناوگان موجود، تعدادی 
اتوبــوس را تا آنجا که ممکن بود مناسب ســازی  

کردیم.«

 شروع با 30دستگاه 
برای شــروع کار اتوبــوس  مدرســه در تهران، 
30دســتگاه اتوبوس و مینی بوس مناسب سازی 
شــده و از نظر شاســی و بدنه تقویت شده اند تا 
به صورت محدود و آزمایشی به دانش آموزان تهرانی 
خدمات ارائه کنند. نکاحی در این رابطه می گوید: 
»این اتوبوس ها به علائم و تجهیزات لازم و ضروری 
مجهز شده اند. این گام اول به حساب می آید. نگاه ما 
این است که جامعه را به موضوع حمل ونقل آموزی 
حســاس کنیم. یعنی اولیا به جای اینکه آسایش 
خودشــان را درنظر بگیرند که دانش آموز الزاما از 
مقابل درب منزل سوار خودرو شود و لازم نباشد 
فرزندشان را تا یک مسیری همراهی کنند، به این 

نکته توجه داشته باشــند که با حضور دانش آموز 
در ایستگاه ویژه اتوبوس مدرسه از چه فواید و آثار 
مثبتی بهره مند می شوند. از این طریق دانش آموز 
یاد می گیرد که روی پای خودش بایستد، تحرک 
داشته باشد، وقت شناس باشد و چطور با دیگران 
همنشینی کند و ارتباط بگیرد و بسیار موارد دیگر 
از این دســت. در واقع این جامعه و دانش آموزان 
هستند که باید موضوع اتوبوس مدرسه را مطالبه 
کنند و بخواهند که این طرح در شهر اجرا شود تا 
علاوه بر حل بخشی از مشکلات ترافیکی، اثرات 
مثبت دیگــری را هم برای دانش آموزان شــاهد 
باشیم.« به گفته او علاوه بر اینها در اتوبوس های 

مدرسه حتی شرایط آموزشی هم فراهم است.

فرهنگسازی در کنار تامین زیرساخت ها 
نکاحــی در کنــار تامیــن زیرســاخت ها و 
ســخت افزار های مورد نیاز، بحث فرهنگســازی 
در جامعــه را هم یکــی از ملزومــات راه اندازی 
اتوبوس مدارس در شــهر تهــران عنوان می کند 
و در توضیح آن می گویــد: »در این زمینه جدا از 
بحث سخت افزاری و امکانات، بحث فرهنگی هم 
مطرح است. در کشورهای توسعه یافته زمانی که 
اتوبوس مدرسه در مسیری تردد و توقف دارد، تمام 
خودروها باید ملاحظات لازم را نسبت به آن داشته 
باشند تا دانش آموزی در معرض تهدید احتمالی 
قرار نگیرد. حتی در مســیر های خلوت هم باید 
خودرو ها با یک فاصله مشخصی)30متر( نسبت 
به اتوبوس مدرسه توقف کامل داشته باشند. پس 
از اینکه اتوبوس کاملا راه افتاد، خودروهای سواری 
صبر می کنند تا مطمئن شــوند که دانش آموزی 
در حال عبــور از عرض خیابان نباشــد و پس از 
کســب اطمینان از این موضوع شروع به حرکت 
می کنند. اینها الگو های اســتاندارد کشــورهای 
توسعه یافته و پیشگام است و ما به فراخور شرایط 
محلی خودمان قطعا باید این موارد را بومی سازی 
کنیم و از استاندارد های تعریف شده فراتر برویم. 

در این زمینه لازم است آموزش و پرورش و دیگر 
دستگاه های متولی و همچنین اصحاب رسانه هم 
ورود جدی داشته باشند و این مطالبه گری را در 
جامعه ایجاد کنند تا ســرویس دانش آموزی را از 
وضعیت موجود به آن شرایط مطلوب و استاندارد 
تغییر دهیم. هدف اولیه ما برای امســال رسیدن 
به ایــن نقطه اســت وگرنه یقین داریــم که این 
30دستگاه پاسخگوی نیاز مدارس و دانش آموزان 

نیست.« 

خدمات دهی درخواست آموزش و پرورش 
نکاحی درباره اینکــه اتوبوس های مدرســه در 
کدام بخش فعال هســتند توضیح می دهد: »در 
آیین نامه ای که در کشــور ما مصوب شده است، 
از عنوان حمل ونقل دانش آموزی اســتفاده شده 
است و موضوع فقط سرویس صبح و ظهر مدارس 
نیســت. در بین روز هم عموما مدارس اردوهایی 
را برگزار می کنند و انتقال دانش آموزان به برخی 
نقاط ازجمله فضاهای ورزشی، تفریحی و آموزشی 
را در برنامــه دارند. این انتقال هــم باید از طریق 
ناوگان مناسب سازی شده و استاندارد انجام شود. 
یعنی هم خودرو، هم راننــده و هم خدمه ای که 
درحال ارائه سرویس به دانش آموزان هستند باید 
از صلاحیت لازم برخوردار بوده و آموزش های لازم 
را دیده باشند. برای شروع کار، اتوبوس های مدرسه 
اغلب برای برگزاری این قبیل برنامه ها به مدارس و 
دانش آموزان خدمات ارائه می کنند. ازجمله نقاطی 
که در گام نخست از این ظرفیت ایجادشده استفاده 
می کنند شهرک ها هستند. مدیریت و اولویت بندی 
فعالیت این 30دستگاه اتوبوس اکنون با اداره کل 
آموزش و پرورش است و درخواست سفر از سوی 
آنها به شرکت اتوبوسرانی اعلام می شود. همچنین 
2مسیر ویژه اتوبوس مدرسه نیز به صورت پایلوت 
فعال است. با گسترش فعالیت اتوبوس مدارس طی 
سال های آینده، جانمایی ایستگاه های ویژه اتوبوس 

مدارس هم در دستور کار قرار خواهد گرفت.«

اتوبوس به جای سرویس مدرسه
نخستین اتوبوس های مدرسه کشور توسط شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در چند مسیر به حرکت درآمدند

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

رنگ آمیزی مدرسه به زنگ مهر
 طرح هایی جذاب روی دیوار 150مدرسه شهر تهران

 با همکاری سازمان زیباسازی، هنرمندان و دانش آموزان 
نقاشی می شود 

ســازمان زیباسازی شــهر تهران به مناســبت شروع سال 
تحصیلی »طرح نقش مهر روی دیوار مــدارس« را به اجرا 

درآورده است.
به گزارش همشــهری، روز گذشــته در دبیرستان دخترانه 
محراب در منطقه7 شهر تهران، طرح نقش مهر روی دیوار 
مدارس برگزار شــد؛ درحالی که امسال دانش آموزان همراه 
والدین خود در این پروژه مشارکت داشتند، به همین دلیل 
اجرای این طرح متفاوت تر از ســال های گذشته انجام شد 
و با هدف بهبود فضای بصری شــهر و افزایش شور و نشاط 
دانش آموزان توسط سازمان زیباسازی صورت گرفت. نمای 
داخلی مدارس معمولا با اجرای طرح هایی از سوی مدیران 
مدارس و وزارت آموزش و پــرورش اتفاق می افتد، اما نمای 
دیوار بیرونی مدارس بر عهده ســازمان زیباسازی است؛ به 
همین دلیل، این ســازمان با ارائه فراخوانی از دانش آموزان 
150مدرسه در شهر تهران درخواست کرده که در طراحی و 
به ویژه رنگ آمیزی دیوارهای بیرونی مدارس مشارکت کنند. 
به این ترتیب، 194شرکت کننده توسط هیأت داورانی که از 
سوی سازمان زیباسازی انتخاب شده بودند، در طرح نقش 

مهر روی دیوار مدارس حضور داشتند. 
رئیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کــودک درباره اینکه 
مشارکت مستقیم دانش آموزان در رنگ آمیزی دیوار بیرونی 
مدارس چه تأثیری روی آنها می گذارد، به همشهری گفت: 
»وقتی از تعلیم و تربیت صحبت می کنیم، باید دقت کنیم 
که آن نگاه تحولی آموزش و پرورش صرفا مختص به کلاس 
درس و رابطه معلم و شــاگرد نباشــد. همه اجزای مرتبط 
آموزشــی به غیراز خانه که کانون اصلی تربیت محســوب 
می شــود، روی دانش آموزان اثر مثبت می گذارد و البته اثر 
منفی هم دارد؛ از فضای ســرویس مدرسه گرفته تا فضای 
فیزیکی داخل مدرسه و کلاس روی دانش آموزان تأثیرگذار 

است.«
 مجتبی همتی فر ادامه داد: »فضای فیزیکی بنا بر اسناد کلان 
ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، یکی از عناصر مدرسه 
صالح است. از ویژگی های مدرسه صالح این است که فضای 
ســازمانی آن باید منطبق با نگاه تربیتی باشــد و هم اینکه 
به لحاظ فیزیکی و به اصطــلاح فضاآرایی باید فضای امنی را 
برای دانش آموزان ایجاد کند؛ طوری که این فضا استرس زا 
نباشد. همچنین از نگاه زیبایی شناسانه باید حاوی پیام های 

مناسبی برای دانش آموزان بوده و به آنها کمک کند.« 

شور و نشاط

اجرای طرح نقش مهــر روی دیوارهای مــدارس علاوه بر 
اینکه به لحاظ بصری شور و نشاط را نزد دانش آموزان ایجاد 
می کند، می تواند افزایش حس مشارکت را نزد آنها برانگیزد. 
همچنین می تواند حس تعلق دانش آموزان را نسبت به محله 
و مدرسه ای که در آن تحصیل می کنند، افزایش دهد. رئیس 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک معتقد است: »فضایی که 
در راهروها، کلاس ها، دیوارهــای داخل حیاط یا دیوارهای 
بیرون مدرســه وجود دارد، باید نشاط، شادابی و سرزندگی 
را نزد دانش آموزان ایجاد کنــد و در عین حال، این فضا باید 

متناسب با سن و جنسیت دانش آموزان طراحی شود.« 
همتی فر تأکید کرد: »حالا اگر بخشی از طراحی  و نقاشی های 
روی دیوارهای داخل محوطه مدرســه و دیوارهای بیرون 
مدرسه توسط دانش آموزان صورت بگیرد، اتفاق قابل توجهی 
است؛ یعنی دانش آموزان، نه به عنوان مهمان، بلکه به عنوان 
افرادی که در آن مدرسه زندگی می کنند و فعال هستند، در 
طراحی و به خصوص رنگ آمیزی فضای داخل و بیرون مدرسه 
می توانند نقش داشته باشند؛ درست مانند اتفاقی که در دهه 
فجر رخ می دهد و دانش آموزان کلاس و مدرســه را تزیین 
می کنند. حالا اگر اجرای این طرح ها به عنوان یک فرهنگ در 
مدرسه دربیاید، به لحاظ تربیتی برای دانش آموزان مناسب 
است؛ به خصوص اینکه خودِ دانش آموزان مشارکت می کنند 

و قطعا تأثیر آن بیشتر است.« 
محمد زوریی نصرآبادی، انوش عین اللهی و محسن ناصریان 
3عضو هیأت داوران بودند که 107طرح را برگزیدند؛ طوری 
که 63طرح توسط سازمان زیباسازی شهر تهران اجرا شد و 
66طرح نیز توســط مناطق 22گانه به اجرا درآمده است. از 
آنجایی که برخی از 107طرح ویژگی های خاصی داشتند، 

در چندین مدرسه اجرا شده اند.

 آمار اجــرای طرح نقش مهــر روی دیــوار مدارس 
در سال 1401

  اجرا در 150مدرسه شهر تهران
  طراحی و رنگ آمیزی بیشتر از 10هزار مترمربع

  تعداد شرکت کنندگان 194نفر
  ارائه 504طرح از کل شرکت کنندگان
  انتخاب طرح  107دانش آموز هنرمند

 ایوب فصاحت
 مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 

میوه و تره بار شهرداری تهران
مــا در شــهر تهــران ۲۹۴میــدان و بــازار 
میــوه و تره بــار داریم کــه قرار اســت در 
آینــده مراکــز دیگــری نیز بــه ایــن عدد 
اضافه شــود و همیــن اتفــاق می طلبد 
که هرچه زودتر فرایند هوشمندسازی 
آینــده  در  کنیــم.  تکمیــل  را  خــود 
نزدیک همانطــور که قــول داده بودیم 
اپلیکیشن فروش آنلاین میوه و تره بار 
ما نیز راه اندازی می شــود و شهروندان 
بــه روش هــای مناســب تری می توانند 
محصولات باکیفیت را خریداری کنند. 

محمدمهدی عزیزی
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 

شهر تهران
در مناطــق 15، 1۲، ۲1، ۲۲، 5، 8، 13، 
1۴و 7زباله گردها را جمع آوری کرده ایم 
و تقریبــا کار مدیریت شــده اســت. در 
منطقه ۴نمی توانم ادعا کنم به صورت 
صددرصــدی، امــا بالــغ بــر 60درصــد 
زباله گردها جمع آوری شده اند. بیشتر 
زباله گردهــا اتبــاع بــوده و به صــورت 
شــبکه ای کار می كردنــد. مثــلا از یکی 
از روســتاهای کشــورهای همســایه 
آمــده و به صــورت خانوادگی مشــغول 
بــه فعالیــت بودنــد، امــا بــا جمــع آوری 
اتفاقی رخ نمی دهد و باید شغل شــان 

عوض شود.

لطــف الله فروزنــده، معــاون مالــی 
و اقتصــاد شــهری شــهرداری تهــران 
گفت: سهام شرکت ســرمایه گذاری 
اقتصاد شهر طوبی با نماد »وطوبی« 
که در سال13۹۴ با سرمایه 10میلیارد 
تومــان، به صــورت ســهامی خــاص 
تاســیس شــده بــود، در فرابــورس 
ایــران عرضــه شــد. پــس از ۲ســاعت 
رقابــت بیــن 7۲صنــدوق، درنهایــت 
۴3صندوق صاحب سهام آن شدند. 
قبــلا نیــز در ســال های 13۹7 و 13۹8 
منابــع مالــی نقــدی جمعــا بــه ارزش 
7۴میلیــارد تومــان بــه ایــن شــرکت 

تزریق شده بود.

10
میلیارد

یــر راه و  محمــد آیینــی، معــاون وز
شهرســازی بــا بیــان اینکــه نوســازی 
و بهســازی حــدود 10۹هــزار واحــد در 
قالــب طــرح نهضــت ملی مســکن در 
حــال انجام اســت، گفت: ســقف وام 
نوسازی در همه شــهر ها ۴50میلیون 
تومــان و در اطــراف حرم هــای مطهــر 
۴شــهر مشــهد، قــم، شــیراز و تهــران 
600میلیون تومان است. 150میلیون 
تومــان از وام تمــام متقاضیــان بدون 
سود بانکی پرداخت می شود. مابقی 
مبلغ تسهیلات بافت فرسوده با سود 
18درصــد خواهــد بــود. نــرخ ســود در 
تهران حدود 1۲درصد، در کلانشهرها 
11درصــد و در ســایر شــهرها حــدود 

10درصد است.

600
میلیون

مجموعه ورزشی فدک 
بازگشایی می شود

شهردار منطقه8 در بازدید عضو و رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران و 
رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران، خواستار 

بازگشایی مجموعه ورزشی منطقه شد.
به گــزارش همشــهری، فاطمه تنهایــی همراه 
با نرگــس معدنی پور عضو و رئیس کمیســیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران 
و حسین اوجاقی رئیس سازمان ورزش شهرداری 
تهران از 2مجموعه ورزشی »خانه ورزش شهر« 
و »فدک« بازدید کردند.در ایــن بازدیدها که با 
هدف بازگشــایی از مجموعه چندمنظوره فدک 
انجام گرفت، تنهایی گفت: این مجموعه با امکانات 
زمین چمن مصنوعی، اســتخر و سالن بدنسازی 
در 5سال گذشته غیرفعال بوده و نیازمند تجهیز، 
تعمیر، مرمت و بازسازی بوده است.وی ادامه داد: 
مدیریت شهری منطقه8 بازگشایی این مجموعه  
را با هدف تسهیل استفاده شهروندان از امکانات 
ورزشی و خدمات دهی این مجموعه  در دستورکار 
قرار داد که با همکاری  های انجام شــده توســط 
سازمان ورزش، تامین اعتبار و در مرحله بعدی با 
انتخاب پیمانکار مرمت و بازگشایی این مجموعه 
انجام خواهد شد.معدنی پور نیز  گفت: استفاده از 
توانمندی های ورزشی مناطق و رفع چالش های 
مرتبط با این حوزه به نفع شــهر و شــهروندان و 
همچنین رفع کمبود سرانه های ورزشی منطقه8 

از دغدغه های شهرداری منطقه است.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

گزارش2

)School bus( ویژگی های اتوبوس مدرسه
علاوه بر شاسی 
اتوبوس، یک 

شاسی محیطی 
پیرامون اتوبوس 
وجود دارد تا اگر 

یک خودروی 
سنگین با اتوبوس 
مدرسه تصادف 

کرد، دانش آموزان 
کمترین آسیب را 

ببینند.

اتوبوس های 
مدرسه بیش از 

۷0 مرتبه ایمن تر 
از خودروهای 

شخصی برای رفتن 
به مدرسه هستند.

 تعداد و محل قرار 
گرفتن آینه های 
کناری اتوبوس 

مدرسه به شکلی 
است که راننده 
احاطه کاملی به 
محیط پیرامون 
اتوبوس داشته 

باشد.

صندلی ها، 
کابین راننده، 

راهرو، امکانات 
داخلی، ابزار های 
هشدار دهنده و 

آشکار ساز بیرونی 
و ابزار هایی که 
راننده بتواند با 
استفاده از آنها 
تسلط کاملی به 
محیط پیرامون 
اتوبوس داشته 
باشد از جمله 
امكانات اين 

اتوبوس هاست.
 

اتوبوس مدرسه 
اصطلاحا دماغ دار 
طراحی می شود 

تا درصورت 
تصادفات از روبه رو 

فشار ناشی از 
برخورد سریع به 

داخل وسیله نقلیه 
منتقل نشود.

یک آنتن حفاظ 
در قسمت جلویی 
اتوبوس قرار داده 
شده است تا اگر 
دانش آموز بعد 
از پیاده شدن از 
قسمت جلوی 

اتوبوس عبور کرد، 
دارای یک فاصله 
مناسب و مطمئن 

باشد که راننده 
دانش آموز را ببیند 
و متوجه حضور او 

شود.
مدل های متفاوتی 
از اتوبوس مدرسه 
در سراسر جهان 

مورد استفاده قرار 
می گیرد.

طراحی اتوبوس 
دانش آموزان 
با اتوبوس های 

 شهری
 متفاوت است.

اتوبوس مدرسه 
دارای یکسری 

ویژگی های فنی 
بوده و مجهز به 
تجهیزات ایمنی 

است.

رانندگان اتوبوس  
مدارس ملزم 
به پشت سر 

گذاشتن دوره های 
ویژه و دریافت 
گواهینامه های 
مختص به آن 

هستند.

علاوه بر ظاهر و 
رنگ متمایز آنها، 

اتوبوس های 
مدرسه مجهز به 
چراغ های هشدار 

خارجی )برای 
نشان دادن اولویت 
ترافیک( و چندین 

دستگاه ایمنی 
هستند.


